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1 ÚVOD

„Kdo neděsil se tmy, byl mým hrdinou.“
Forúgh Farrochzád

Íránská kinematografie prošla ve své historii dlouhým a složitým

vývojem a během vlády prezidenta Mahmúda Ahmadínežáda (2005–

2013) se nejednou otřásla v základech. Existence íránské kinematografie

přesáhla svůj kulturní rozměr v reakci na dění mezi lety 2005–2013 a její

vliv se začal přelévat do politické a sociální sféry. Íránský film se tak stal

politickým nástrojem, sociální sebereflexí, lidsko-právním odbojem a

médiem, které spojovalo i rozkládalo společnost.

Cílem této bakalářské práce je prezentovat zásadní díla íránské

kinematografie během vlády prezidenta Mahmúda Ahmadínežáda

v letech 2005–2013. Na následujících stránkách se soustředím na

nezávislou filmovou tvorbu v kontextu politické situace v Islámské

republice Írán. Mojí snahou je představit rozkol íránské kinematografie

před a po událostech roku 2009 a nastínit některé sociální problémy

zdokumentované ve vybraných snímcích natočených mezi roky 2005–

2013.

První kapitola obsahuje zasazení soudobé íránské filmové tvorby

do celkové historie íránské kinematografie. Poskytuje přehled historických

mezníků íránské kinematografie a výčet stěžejních tvůrců a jejich děl.

Část kapitoly je věnována žánru New Wave v Íránu, představuje jeho

první a druhou generaci a charakterizuje jeho typické znaky, které

ovlivňují současné íránské filmové tvůrce.

Druhá část práce nastiňuje první vládní období prezidenta

Mahmúda Ahmadínežáda. Obecně se zabývá nástupem Mahmúda

Ahmadínežáda na post prezidenta, vnitřní a vnější politikou Íránu v letech

2005–2009 s ohledem na uvržení prvních mezinárodních sankcí na Írán a

7

krizí zahraniční politiky Íránu. Tato kapitola se také věnuje počínajícím

represivním tendencím vlády vůči íránské kinematografii. Kromě toho se

zaměřuje na konkrétní díla neangažovaných tvůrců zabývajících se

různorodou tématikou.

Třetí kapitola je zasazena do doby znovuzvolení Mahmúda

Ahmadínežáda na post prezidenta v roce 2009. Sleduje povolební situaci

a události v íránském filmu během Ahmadínežádovy vlády. Tato část je

zacílena zejména na střet nezávislé íránské filmové scény a nově zvolené

vlády. Popis uměleckého přínosu daného období je upozaděn a

pozornost věnuji hlavním případům tohoto politicko-kulturního sporu a

mezinárodním reakcím na ně.

Filmové zpracování vybraných sociálních problémů je představeno

v poslední části práce. Ve zvolených snímcích sleduji problematiku např.

emigrace, mezigenderových vztahů či trendů íránské společnosti a je ve

velké míře ilustrována v obrazové příloze.

V českém akademickém prostředí je trvalá absence zdrojů

zabývajících se íránskou kinematografií, a proto jsem čerpala z pramenů

v anglickém jazyce, avšak ty většinově pokrývají období íránské

kinematografie do poloviny prvního vládního období prezidenta Mahmúda

Ahmadínežáda. Kvalitní relevantní vhled do celkové historie íránského

filmu nabízí sborník obohacený o medailonky předních íránských režisérů

Directory of World Cinema: Iran, avšak jako většina dostupných

tematických publikací se věnuje období íránské kinematografie do roku

2008. Tento problém mě v druhé a čtvrté části bakalářské práce dovedl

k vlastnímu hlubšímu rozboru uměleckých aspektů snímků a zobrazování

reálných skutečností v nich. Pro třetí část jsem využila zejména

internetové zdroje pokrývající určené časové období (2009–2013).

Stěžejními zdroji, bez kterých by tato práce nevznikla, byly filmy samotné

v původním znění s anglickými či francouzskými titulky.
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Transkripce jmen a slov z perského jazyka do jazyka českého

vychází v této bakalářské práci z českého překladu knihy Dějiny Íránu:

říše ducha - od Zarathuštry po současnost od Michaela Axworthyho.

V případě jmen a slov, která mají ustálený tvar v českém jazyce (např.

Teherán, Korán) se neřídím podle pravidel vycházejících z výše uvedené

knihy.
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2 ZASAZENÍ SOUČASNÉ ÍRÁNSKÉ FILMOVÉ TVORBY DO

HISTORIE ÍRÁNSKÉ KINEMATOGRAFIE A JEJÍ

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ MEZNÍKY

2.1 Počátek íránské kinematografie (konec 19.století–1960)

Počátky íránské kinematografie sahají až do devadesátých let

devatenáctého století. Prvním kinematografickým dokladem se stala

zaznamenaná korunovace qádžárovského šáha Mozaffaroddína (1896–

1907) v roce 1896.1 Sám šáh se tak tedy podílel na zrodu kinematografie

v tehdejší Persii, neboť na jeho přání byly první kamery a projektory

dovezeny z Francie a na přelomu století byly již otvírány první biografy,

kde mohla veřejnost sledovat prozatím pouze snímky zahraniční.2

To se však změnilo v roce 1930. Ovanes Ohanian, arménsko-ruský

imigrant, který vystudoval filmovou akademii v Moskvě a poté v Teheránu

otevřel umělecko-kinematografické vzdělávací centrum Parvarešgáh-e

ártístí-je sínemá, uvedl černobílý němý snímek Abi va Rabi, směsici

zábavných groteskních scének, odehrávající se pouze mezi dvěma

hlavními hrdiny.3 První mluvený film na sebe nedal dlouho čekat. V roce

1933 režiséři a producenti Ardešír Írání a Abdolhosejn Sepantá uvedli

romantický příběh s příměsí dobrodružství a nádechem pahlavíovské

propagandy pod názvem Dochtar-e Lor.4 Kinematografie tohoto období

se mimo jiné vyznačuje tím, že do hlavních rolí byly obsazované zejména

zpěvačky a fyzická krása se upřednostňovala před kvalitami herců a

hereček.5

1
TURANI, B. The Emergence of Cinema in Iran, s. 53–55.

2
SADR, H. R. Iranian Cinema: A Political History, s. 12.

3
KUHN, A.; WESTWELL, G. A Dictionary of Film Studies, s. 232–233.

4
TURANI, B. The Emergence of Cinema in Iran, s. 56.

5
DÖNMEZ-COLIN, G. Women, Islam and Cinema, s. 11.
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2.1.1 Období fílm-e fársí

V následujících letech trpěla íránské scéna nedostatkem vlastní

produkce a převažovaly filmy západní. Zlom nastal až po druhé světové

válce. Trh zaplavil hlavní proud dané doby, a to tzv. fílm-e fársí. Ve

většině případů více či méně komerční melodramata s romantickou

zápletkou. Období fílm-e fársí bylo velice přívětivé k ženským herečkám,

které začaly být hojně obsazovány, i když jejich postavy často doprovázel

stejný osud.6 Ve většině případů jsou jejich postavy oklamány a svedeny

na špatnou stranu, kdy se musí živit tancem či zpěvem pro mužské

klienty,7 aby je později vysvobodil ušlechtilý mladík, za kterého se provdají

a stanou se počestnými manželkami a matkami.8

2.2 První období íránské New Wave (1960–1979)

Íránská kinematografie dozrála do své „zlaté éry“ v šedesátých

letech dvacátého století, a to s nástupem New Wave.9 První vlaštovkou,

která předznamenala nástup New Wave, byla Forúgh Farrochzád a její

minimalistické dokumentární dílo o léčebně malomocných Cháneh sijáh

ast (Dům je černý) z roku 1962,10 na kterém se podílel i průkopník celého

nadcházejícího směru Ebrahím Golestán.11 Golestán o dva roky později

představil nadčasový snímek Chešt va Ájne (Cihla a zrcadlo),12 ve kterém

spojuje svůj filmařský i literární talent a to zejména v rozpoznání krásy

v obyčejných věcech, nekonvenčnosti a vyrovnání se s modernizačním

přerodem společnosti.13 Společně tak se svými následovníky položil

základy pro nastupující New Wave konce šedesátých let dvacátého

6
RIZI, N. M. Iranian Women, Iranian Cinema: Negotiating with Ideology and Tradition.

7
Tyto vybrané scény se zároveň staly kořením fílm-e fársí a důvodem jejich návštěvností.

8
JAHED, P. Film Farsi as the Mainstream Cinema, s. 66–76.

9
Z perského originálu: Modž-e no ( DÖNMEZ-COLIN, G. The Cinema of North Africa and the

Middle East, s. 62.)
10

ŠAHRÍWARÍ, T. Forúgh Farrochzád, morúrí bar zendegí.
11


[…]


Obr. 1: Scéna zobrazující hrdinku snímku nucenou k nasazení plakátu na
obličej, aby jí bylo dovoleno využít pánské toalety.

Zdroj: Offside [film]. Režie DŽA´FAR PANÁHÍ. Írán, 2006.

Obr. 2: Graf znázorňující účast íránských filmů na Mezinárodním filmovém
festivale v Berlíně (Berlinale) v jednotlivých letech.

Zdroj: LATÍFPÚR, Júsef. Ájá eqbál-e džahání-je sínemá-je Írán rú be ofúl ast?
BBC Fársí [online]. Mehr 11 1394 (October 3 2015) [cit. 2016-1-2]. Dostupný z
www:
http://www.bbc.com/persian/blogs/2015/10/151002_l44_nazeran_iran_cinema_
festival_international

http://www.bbc.com/persian/blogs/2015/10/151002_l44_nazeran_iran_cinema_festival_international
http://www.bbc.com/persian/blogs/2015/10/151002_l44_nazeran_iran_cinema_festival_international
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Obr. 3,4,5: Scény definující umělecký přínos snímku Keštzárhá-je sepíd (Bílé
louky).

Zdroj: Keštzárhá-je sepíd [film]. Režie MOHAMMAD RASÚLÁF. Írán, 2009.
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Obr. 6: Filmová hrdinka Marzíje bez hidžábu.

Zdroj: Tehrán-e man Harádž [film]. Režie GRÁNÁZ MÚSAVÍ. Írán-Austrálie,

2009.
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Obr. 7,8,9: Zobrazení večírků íránské mládeže.

Zdroj: Obr.7,8 - Tehrán-e man Harádž [film]. Režie GRÁNÁZ MÚSAVÍ. Írán-
Austrálie, 2009.
Obr. 9 - Kasí az gorbehá-je Írání chabar nadáre [film]. Režie BAHMANA
GHOBÁDÍ. Írán, 2009.
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Obr. 10: Vyobrazení alkoholu v lahvi od Coca-coly (symbolu konzumní
společnosti).

Zdroj: Santúrí [film]. Režie DÁRJÚŠ MEHRDŽÚJÍ. Írán, 2007.
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Obr. 11,12,13: Ukázky hudebních žánrů ve filmu Kasí az gorbehá-je Írání
chabar nadáre (Nikdo neví o íránských kočkách).

Zdroj: Kasí az gorbehá-je Írání chabar nadáre [film]. Režie BAHMANA
GHOBÁDÍ. Írán 2009.
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Obr. 14: Vyobrazení vzorů hlavního hrdiny filmu Santúrí.

Zdroj: Santúrí [film]. Režie DÁRJÚŠ MEHRDŽÚJÍ. Írán, 2007.

Obr. 15: Hrdinka snímku společně s portrétem Forúgh Farrochzád a dalších
umělců.

Zdroj: Tehrán-e man Harádž [film]. Režie GRÁNÁZ MÚSAVÍ. Írán-Austrálie,
2009.
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Obr. 16

Původní znění: . بزرگ نشود( ایران)تو این شرایط ( ترمه)دهم که من ترجیح می
Překlad: „Dávám přednost tomu, aby (má dcera Terme) nevyrůstala za těchto
podmínek (Íránu).
Zdroj: Džodájí-je Náder az Símín [film]. Režie ASGHAR FARHÁDÍ. Írán, 2011.

Obr. 17: Scéna odehrávající se na černém trhu při falšování pasů a dalších
dokumentů.

Původní znění: ت بیست و شش میلیون پاسپورت امریکایی اس. پاسپورت اروپایی یازده میلیون تومان
تومان
Překlad: Evropský pas-11 miliónů tomanů. Americký pas je za 26 miliónu
tomanů.
Zdroj: Kasí az gorbehá-je Írání chabar nadáre [film]. Režie BAHMANA
GHOBÁDÍ, 2009.
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Obr.18: Scéna prezentující trend plastických operací v Íránu.

Zdroj: Šírín [film]. Režie ABBÁS KJÁROSTAMÍ. Írán, 2008.

Obr. 19: Zobrazení spících zahalených žen v rozporu s íránskou realitou.

Zdroj: Jek Habbe Qand [film]. Režie REZA MÍR-KARÍMÍ. Írán, 2011.
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Obr. 20: Skupina filmových hrdinek oblečených jako muži.

Zdroj: Offside [film]. Režie DŽA´FAR PANÁHÍ. Írán, 2006.
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9 RÉSUMÉ

Iranian Cinema During the Presidency of Mahmoud

Ahmadinejad

The aim of bachelor thesis “Iranian Cinema During the Presidency

of Mahmoud Ahmadinejad” is to present and compare Iranian

cinematography during the era of the president Mahmoud Ahmadinejad

(2005-2013). The main attention is paid to the relationship between

Iranian independent cinema and government, the film industry in Iran and

the censorship. Thesis also deals with event of re-election of the president

Mahmoud Ahmadinejad in 2009 and its impact on Iranian independent

cinematography. This work tries to present selected social problems of

contemporary Iran in chosen films.

As a position of Iranian internal and international policy was

changing between 2005 and 2013 so the whole art scene of Iran was

forced to work under the censorship and pressure. From this crisis of

Iranian artistic freedom a large amount of unique and exceptional

artworks have come into existence and they are part of evidence of this

period. One of the most powerful medium presenting reaction to the

governmental oppression has become Iranian Cinema.

For understanding situation of the cinema in Iran during the

presidency of Mahmoud Ahmadinejad is important to present leading

directors such as Jafar Panahi, Abbas Kiarostami or Asghar Farhadi and

their styles and main themes. However it was especially the political

situation which define course of Iranian film industry in this time period of

8 years. Particular chapters of the work make an effort to define difference

between cinematography before and after re-election Mahmoud

Ahmadinejad and to reflect a situation of society of present Iran in

contemporary Iranian cinema.