ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Dominika Kozlová

Název práce: Íránská kinematografie za vlády prezidenta Mahmúda Ahmadínežáda

Vedoucí práce: Mgr. Alena Tomková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce studentky Dominiky Kozlové je „prezentovat zásadní díla íránské kinematografie během vlády prezidenta Mahmúda Ahmadínežáda v letech 2005-2013“.

Cíl práce byl do detailů **naplněn**.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Ve své bakalářské práci předkládá studentka Kozlová poutavé téma, které je v českém prostředí prakticky nezpracované. Pro zasazení zkoumané problematiky do celkového rámce podniká ve druhé kapitole krátký exkurs do historie íránské kinematografie. Stěžejní jsou pak v práci kapitoly tři až pět, ve kterých se autorka zaměřuje na situaci v íránském filmu, zejména pak na střet nezávislé íránské filmové tvorby a vládnoucího aparátu. Analýza vybraných sociálních problémů, kterými se íránská filmografie zabývá, je důvtipně provedena v poslední kapitole. Osobní pohled a celkové zhodnocení íránské kinematografie jsou prezentovány v závěru práce, ve kterém se autorka nebojí na základě předchozího průzkumu osobitě předložit své názory a dochází k závěru, že íránskou kinematografií lze ve zkoumaném období definovat celkovým rozkolem mezi dvěma zneprátenými tábory, tedy oficiálním vládnoucím režimem Mahmúda Ahmadínežáda a neangažovanými íránským filmovými tvůrci. Dominika Kozlová se tak se zvoleným tématem své práce vypořádala vskutku profesionálně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev studentky Dominiky Kozlové je na vysoké akademické úrovni. Překlepy, chybné či nejednotné přepisy se v práci prakticky nevyskytují. Velmi hodnotím kvalitu příloh a širokou základnu odborných publikací a zdrojů, které jsou v textu citovány dle daných norem. K formální úpravě tak nemám žádné výhrady.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Můj celkový dojem z předložené bakalářské práce je více než výborný. Autorka na základě shromážděných dat dokáže fundovaně a kriticky hodnotit zkoumanou problematiku. K silným stránkám práce je třeba kromě originality tématu zařadit zmíněnou bohatou základnu použité literatury a zdrojů. Kromě toho vyzdvihují využití znalostí perštiny, což Dominika Kozlová dokládá vlastním překladem vybraných filmových scén a užitím zdrojů v perském jazyce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Otázky či připomínky k bližšímu vysvětlení nemám. Může však autorka uvést, který ze zkoumaných snímků či režisérů ji zaujal nejvíce a z jakého důvodu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

VÝBORNĚ

Datum: 23.5.2016

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.